
lV#- t #vA hAkH

Slrarin 2 POKKOK DNU PVTNORA 191S

Věc ČeskoslovenVýbuch skladiště střeliva ne-

daleko Prahy v Čechách PAIN-EXPELLE- R

4 JT'ri i uinnhiniiii v Inžiln fríWé domácnosti

Odluka církve od

státu byla prove-

dena v ruské říši

lín i') i v

Ceiiač pro jnio ncoccniuiuy ucuu-- ih hiuuiiwh uu- -ského' národa

před presidentem
Mnoho lidi zahynulo při výbuchu

--— Má se aa to že je to násle-

dek spiknutí

města do Curychu a předaných

ICxelunifie telegrafické kanceláři

ťusopisy centráliiíeli zemí tvr-

dí že jedná se o důsledek spik-

nutí Zpráva o výbuchu hyla sil-

ně censorována a všechny podrob-

nosti zadrženy -

kstecli a uirpciucl)

Nynčjsi pomery donutily nás zvýšit ceny na 3S a

centů abychom ttiolili udricti jeho nynější jakost

účinkující iilu

Za to máte viruVu Se dostanete ten Btarý a dohr

lék v jeho přívodní sile Nedejte se klamat nějakými

lacinými a bezcennými napodobeninami

Pravý rain-ExpclI- cr dostanete jen v krabici tuto vyo-

brazené Dejte pořor při nákupu na "Kotvu" co ochran-"lio- u

známku a ua tlovo "Loxol" i na naie jméno

Pravý Pain-Expcll- je ve všech spolehlivých lékárnách
i od nás k doMání Ona 65 centová lnhcv)c výhodnější
než 35 centová pončvadi obsahuje dvojnásobnou míru

Sovět vydal výnos kterým zaru-čuj- e

se všem občanům naprostá
náboženská svoboda

Kongresnik Sabath z Chicaga

přednesl požadavek samostat-

nosti v dlouhém slyšení

Londýn r únoru — Mírnilo

zahynulo při vvlmrli u v

střeliva nedaleko Prahy ka-

pitolu ('ech dle depeší z tohoto

1

F AD RICHTER & CO
74-8-0 Wuhington Street New York

Petrohrad li února — Sovět

vydal výnos podepsaný Nikola-

jem Leninem a jinými členy de

facto vlády kterým provádí se

odluka církve od státu zrušuje se

příjem církve od státu a- - konfi-

skuje se veškerý církevní majetek

pozemkový a zařízení kostelů —

Výnos pru ví že náboženské spo-

lečnosti budou moci nadále užívn- -

ve Francii Současně dává výstra-
hu aby národ nenechal se klama-t- i

zprávami o stávkách a jiných

nepokojích v Německu a neustal
ve svých válečných přípravách
Baker 'také prohlašuje že se má

za to že spojenci mají nyní pře-

valili v mužstvu a dělech na zá

Německý poslanec odsouzen k pě-

tiletému vězeni

Amsterodam 7 února — Wil-hrl-

Dittinan poslanec říšské ra-

dy hlásící se k straně neodvislých
socialistů byl odsouzen k pětile-

tému žaláři v pevnosti vojenským
soudem před kterým zodpovídal
se k podněcování ku stávce Po- -

BLISS and SON
padní ryontě přes to že německá

sanec ve sve onnajoue proniasii i unie ityia sesiiena vojsKem z vy-ž- e

stávky byly protestem proti fronty "Héliem poslední- -

Založen roku 1894
JOS ELIS3 zakladatel FRANK E BLISS ředitel

koratbionáíl živým dobytkem

SOUTH OMAHA

Duble e vám vyplutí budete li olxdinilovaU unií firmou
Xašíui Čechem Henry Doležalem ieuž Frank E Blinnem prodá

vají bovóí dobytek a Bili McAdamsem za pomocí Vřui Royce již pio-dáva-
jí

pranata budo vú4 dobytek prodán dobře a opatřen dobře kdyi

jej pošlete ua: BLISS 1-- SON

Tisíc Kane ('es Nár Sdružení

a Svazu Ces Kat

Washington 1) (' 7 února —

Koiijrresník Sabath z CIiícuím vče-ť- a

byl přijat ve zvláštním slyšení

presidentem Wilsoneiu v líílém

Domě a měl s ním dlouhou pora-

du i)
česko-slovenské- národě a

j'ho tužbách po samontatnosti ja-

kož i o Jiráci Čechoslováků pro
svého národa

Konyresuík Sabath vyložil pre-

sidentovi velmi vhodně a obšírné

celou situaci v českých zemích a

v Evropě vůbec a seznal že pre-

sident nejeli je výborně o stavu

naší otázky a o obětech naším ná-

rodem přinášených informován

ale má také opravdový zájem na
tom aby československému náro-

du stalo se po právu stejně jak
Jihoslovanňm

Kongresnik Sabath v intervie-ve- n

poskytnutém zástupci Ces

Nár Sdružení p Perjrlerovi pro-

hlásil že jícní naprosto příčiny k

Obavám nějakým naopak že po-

kračováním v Jiráci dosavad vede-

né jistě československá větev

dosáhne úspěchu setrva-

li ve své loyalnosti k americké
vládě a zvýší-l- i činnost jiosílenou

naprostou solidaritou českoslo-

venských řad jakož i souladem a

jwností našeho hnutí

mm

ho týdne nepřítel pokračoval v

soustřeďování svých sil na západ-
ní frontě" praví Baker "V ně-

kterých místech zprávy že nepří-
tel niá převahu v mužstvu naby-

ly víry Přes to že byly získány
určité zprávy o tom že nepřítel

přesunul značné množství vojska
z východní fronty na západní u

že také odvolává z jiných front

vojska pro nadcházející zápas na

frontě západní přece spojenci
jsou toho náhledu že mají dopo-

sud značnou převahu v mužstvu i

dělech"

Zlat! žíla
Plši - Zaplaťte H se vyléčíte
Mírný oiíMiortd Kiftaub Vttt ifliU ilitini lila

BiU rní rekulul nxluhy kjitUrn tnu bM

mtíneřn fnluijlř4 opwíM Žldnř (hlomform
éi wbo mý uepifcí řrwiifrduk M nofniÍTt
mfut pra aictlntini t líCoi pnlM M

ti kostelů k náboženským služ-

bám ale vlastnické právo má stát

Náboženská 'svoboda je zaručo-

vána po tak dlouho dokud nábo-

ženské společnosti nebudou mši-t- i

společenský pořádek obmezo-

vat! práva jednotlivců anebo po-

škozovat i republiku Žádná nábo-

ženská pravidla ale nemohou vy-

jmout i občany' konání jejich po-

vinností Náboženská přísaha se

zrušuje a nahrazuje siihem Sňa-

tky a registrace nově narozených

mají býti prováděny civilními

Vyučování náboženství se

zrušuje ve státních školách a ve

školách soukromých stejného po-

stavení Stát nepo-kytn- e porno
ci žádné náboženské společnosti

Tylo společnosti nebudoij' moci

vlastni i žádný majetek nýbrž je-

nom budou 'moci se jej vypůjčili
k náboženským službám

l'řední oznámení prohlašuje že

došlo k výtržnostem při provádě- -

držování stavu obležení a čin-

nosti všeněmecké strany Obvině-

ný poslanců popíral pravdivost ob-

vinění že vyvolal stávku a pro-

hlásil že jednalo se jenom o de-

monstrační stávku proti míru s

auucksemi a pro mír dohodový

"Kdyby byla vláda vstoupila do

vyjednávání jak byla žádána''
prohlásil poslanec Dittman "stá-

vka byla by trvala jenom tři dny
Pravým organisátorem stávky by!

admirál von Tirpitz" Dittman

prohlásil že stávkovní hnutí ne-

bylo ve spojení s ruskou revolucí

Pliillipp Seheidemann vůdce so-

cialistické většiny potvrdil
Ditt-nianov- o

prohlášení že stávka by-

la ve prospěch míru dohodového

a nenalézala se v žádném spojení
' se záležitostmi Ruska

Spojené Státy věnovaly již sedm

billionů na válku

lífinl uJliu'no t ktždřra rjffptilí ktrrý
rro kmtiu o Rnrilnli-- wmorrrti m Jniónr dattMfdokul ntřvjcnř rni Tylírdi PM l

nim flct sul l0(l r)i"t)íi li b lidi kleti r!i trrlt rjl#'nl
Dr E K TAKSY 210 Bm Bldg OMAHA NEB

F DVOŘÁK prodavač vepřů —

Tel: Jo S7S0

JOE TLOOD prodavač dobytka
Tel: So 1072

Francie má největší zlatou
reservu

Paříž 6 února — A nadejde

po této válce doba rovnání účtu

Francie bude na tom rozhodně lé-

pe než Německo ať jakékoliv bu-

dou její válečné osudy ježto má

AL TOWELL prodavač ovci

Dvořák: Cornmission Co
Telefonujte neb pište riárn a obdržíte bezodkladnou odpověď
Telefon: So 607 — Eoom 217 Exchange Bldg — So Omaha

- 1 - ' I ' t_ t t t 1 i t '— t— t_TTi!iV-- l tulí ti
i 1 i 1 1 i rP n I rJ i rPrí l r r é" i 4 i 1

t
111 'vicMcn rozhazu ujímvšech tnejvětší reservu ze

zemí Francouzská i ki-v- 1Í!' h [ Alexmideríiv
Washington 1) (' 7 února —

Deset měsíců války stálo Spojené

zlatou

evropských
iNevsky klášter 31 rusí postavili se

Nejkpžím místem k nakupování stavebního dříví jest

[česká dřevařská ohrada
zlata reserva je V!2(i millionůj

na odpor a povolali ku pomoci

farník v 'zvoněním na všechnv zvo- -

000000 měsíčně téměř KOUO-000

denně Z tohoto obnosu $1

121000000 zapůjčeno bylo spo- -

ťranků Na druhém místě nalézá

se Rusko s '4')'] milliony na tře-

tím Německo s '500-"- ) milliony n'a i Chicago Lumber Co ijjentům a zbytek WOOOOOOOW čtvrtém Španělsko s 1!U0 millio-representuj- e

vlastní vydání Spo ny pak Holandsko s 1119 millio-jenýc- h

Států na válečné účely ny a Anglie s 140!) milliony

ny Prohlášení praví že mniši na-

padli rudé gardy klacky a že vo-

jáci v sebeobraně byli nuceni stří-

let i Věřící uspořádali několik

původu profesních Jeden' Z

soustředil e na náměstí

u Klizaňské katln-drál- Dr Ti-

chou fi:-k- v patriarcha n metro-

politi: Moskvy vydal prohlášení

na (4 a farey u! Omaha Keb etf

Čeští prodavači Vás vždy ochotní a vzorně obslouiívyjímaje více jak 000000000 m: franků

f

Mírové jednání v Eřestu Litev-ské-

v zaklesnutí

Londýn 8' února — Míruvé

vyjednávání v Přestu Litcvském
mezi Kusy a Teutony opětně oci-

tlo se v zaklesnutí dle zjráv z

ruských i německých pramenů K

zaklesnutí došlo v otázce budouc-

nosti ruských západních provin-
cií Leon Trocký prohlásil že ne-o- í

mu možno ixnati samostatnost
PiiNka dokud toto nalézati bud"
m- pod vojenskou okliiijiací nepří-tel-

'a že Polsko bez hranic a bez

králo není ani státem ani králov-

stvím Hrabě Černín a Dr von

Kuelihitann jo té prohlásili že

nepřišli utkali se v řečnickém zá-pa-

Von Kuchlmaiui ]rohlásil
že nutné póvinnosli volají jej do-

mu ale naznačil že v jeho nejiří-touinos- ti

politický a hosjíodářský
výbor jiokračovati bude ve vyjed
návání

kterým hrozí nepřátelům církvi

klatbou a volá všechny věrné a- -

y obhajovali pjisvátiiost kostela

Tímto oznamuji vžem čctn5'irt staKia i novni příznivcům žo vlastním

HOTEL "PRAHA"
který jest úplné znovu vypraven Sím vnitřním zařízením vkusní

a kde krajané zavítavSí r!o Omaby Laleznou nyní řádnou ob-

sluhu a pohojlí to nejlcpši Chutná jídla z x)rav české kuehynS vždy
vás uspokojí O pííoú místDÍch i venkovních krajanů uctivé žádá

JOSEF PIVOŇKA

Za války neměla by býti stavěna
nová obydlí

Washington I) (' o února —

Sekretář McAdoo vydal apel k ve-

řejnosti aby nebyly budovány no-

vé domovy po čas války vyjímá
je když jeví se toho naléhavá po-

třeba tak aby ušetřeny byly ka-

pitál materiál a práce pro váleč-

né podniky "Budování domovů

je skvělou věcí v normálních do-

bách'' praví se v prohlášení "a-l- e

v přítomné době leč by by!

skutečný nedostatek obydlí pro
dělníky snažně odporučuji aby
materiálu cenné práce a kreditu

nebylo užíváno za tím účelem"

Roh 13 a William uL OMAHA MXBBASEA

Americká vojska nalézají se seve-

rozápadně od Toulu
' S americkou armádou ve Fran-

cii b' února — Sektor který za-

ujat byl americkým vojskem na-

lézá se severozápadně od Toulu

Není radno sdeliti jak mnoho mu-

žů nalézá se ua linii a jak linie

tato je dlouhá i 'místění yektori

bylo udržováno v tajnosti až by-

lo jisto že nepřítel jej objevil —

Toul kapitol departmentu
je vzdálen čtrnáct

mil západně od Nancy a je pevno-

stí první třídy Přítomná bitevní

obvyklá vládní vydání Vydání
na válečné přípravy zvyšuje se o

1 00000000 každého 'měsíce

všechno naznačuje že válečný ř-

ičet po 'uplynutí dvou zbývá jících
měsíců pn-níh- války bude

ti 0000000000 ' r čehož 0

tvořiti budou půjčky spo-

jencům Půjčky Svobody v obno-

su :7920O0(MK) zaplatily asi

čtyři pětiny válečného vydání n

TilóOOOOOOO sebráno bylo na da-

ních a nebude třeba je opláecti

Franz von Rintelen uznán

vinným
New York N Y 7 února —

Kapitán Franz von Rintelen ně

niceký námořní důstojník a čler

německého válečného štábu

byl vinným s desíti jinými

společníky před federálním sou-

dem ze spiknutí za účelem zniče-

ní potravinových a muničních In-

di spojenců umisťováním na ně

bomb Soudce Ilowe pak ihned

přisoudil každému z nich nejvyš-š- í

možný trest 18 měsíců vězení

ve federálním žaláři v Atlanta a

pokutu v obnosu 12000
Ministr Kuehlman ožení se

s bohačkou

Londýn 7 února — Depeše

i'&1

3remmo
8

linie nalézá se asi šestnáct mil se
velkolepý nápoj na uhašení žízně

Jest zdravý a osvěžující
Jistě se ptejte po "Fremo" kdy- -

1 _ i _i íi_ r ~ ti 1 1_ i r

I

Česko slovenská armáda v Kijevě
Rím 7 ledna5 (Poštovní zprá-

va) — Tisk Kane CVs Nár Sdr
a Svazu Ces Kat — Zdejší den-

ník L Epoca sděluje že prof
Masaryk jako vrchní vůdce če-

ské revoluce povolal na přání mě-

sta Kijcva obě divise česko-slovenskéh- o

vojska do tolioto mě-

sta kdež česko-slovensk-
á armáda

byla nadšeně vítána lidem (Hla-

vní stan česko-slovensk-
é armády

byl již dříve v Kijevě v budově

SBÍRKA PRO ČESKÉ NÁRODNÍ

SDRUŽENÍ

Ai do 1 února íí)18 Vydavatelé
"Pokroku" odvedli zdejší Odboč-

ce (''VS cclkcni
!Na novo:

Dne ti února l!)lí :

Pro Odbočku Ú N S

Emil Lacina Omaha 2á(l
Jan ("Vlák Omaha 10')

Nejmenovaný Omaha 10!)

Mat Pešek Olnaha' 20''

( Vlkem !i0"('
Pro Krajský výbor Č N S:

ios T ÍUeclia Uottineau
North Dakota $ so

V J Svoboda Albion Neb 100
Alb Haba Iíitnve]! NVb )00
K V fctíbal Orctna Nebr ó(?

John Sladký Duryea Pa ó'i

i J Pešek Fairfield NVb 2S)

verně od Toulu kde rozšiřuje se

směrem východním od St Mihiel

k německému pomezí Nedávno

provedeny byly nájezdy francouz-

ským vojskem v okolí Flirey ř

Seichepray Když poprvé prove-ih'-

byl nájezd na americký zá-

kop Němci bylo sděleno v jejich
úřední' zprávě že nbVtjí- po
dél kanálu spojujícího Marné s

kuiiv ničíte zi£en vyrauene ]

a láhvované I

1? vIl 1 ti trn TíAíitrVtA ťííL- - Ifi nnl ú i" ' st St rnsl4 Ví ič ImÚVmL II J Vňwít - i Fremont BeverageOo FremonUleb 1

Američané rozprášili nájezdní dru-- 1

od Luně-žin- u

dělostřelectvem ' ! Vl11"' Tmi1 "n]"yh sc ™ oslna
!rnl ol Lu-ci- iS ann-ricko- armádo ve Fran-- I ivarf 'verozápadné

6 února — Německé plá„v
í

pro nájezd na americké zákopy:
'

byly zmařeny jiředevčírem ráno] Nádlnosti Bulharů a Raltušanů

Americké dělostřeleetvo zahájiloj na Srbech

z Amsterodamu praví že Dr von

Kuclilmann německý ministr za-

hraničních zálcžitďstí je zasnou-

ben s paní von Friedlaenderfiild
která po paní lrté Kruppové
von ííohleu und Ilalbach je nej-bohat-

ženou y Německu Paní

von FriedJacndeiTuld je rozvede-

nou manželkou Johna Mitfordá

syna zesnulého lorda Redesdale

Bomba vržena na kaiserúv palác

Londýn 7 února — Bomba

vržena byla na císařský palác v

Celkem $ 7S'i
silný pfehradný (dieú před částí

t ti nri i "i: i icuir — —

Union State Bank
česká batika

Bob 16 a Dodgc ul OMAHA

Vklady jsou zaručené státním fondem pro ton účel uloženým
Úředníci jsou verkrze muži důvěry hodní a v obchodních

kruzíídi ch valní známí

Každý Čech by měl podporovat! tento ceský podnik
Poctivost obsluha a bpokojenost jsou naším heslem

německých nnu ktere jak se za '

fl ripauv uasilitoiti ralttuiskvcJi a
to ma byly jiapliuny vojáky a - - -

diisíojiuky cekajícími na povel k
I hlazeni srbského národa v jižnímútoku zjištěno ze Neiucii

Berlíně stavkar v sobotu večer Imeli v úmyslu provést i "ticliy

Vy Mašin — Sbírka v Eure- -

ta Xcbr '

ii:(!K
Obnos tento p Vác Piircš od

vedl Krajskému výboru ve schůzi
dne 7 února PUS

Krajané kdo jistc ještě nepřispě-
li na osvobozcní milé naší slaré via-j- z

pod tyranskou vládou ra-

kouskou nezměrné úpí a na umír- -

ne DcnnisKycii zprav je zisnai iiiijtvu i ainaci nunur preii ti- - n
bvlv

Ikii li&r Lr ni iivfii '
'yi (ji ti- -

fy lirjllVMl ailll
rická děla soustředila svůj oheň

wiues srosKyiii vysiancctviiii A-- :

pel praví ýe celé rodiny byly dc- - —~ --giav místa kde dle informací

časo)is Times přes 1'crn Pěta-

dvacet osob ve spojení s touto

bylo zatčeno

Olej vzat byl pod vládní

kontrolu

'{portováuy do Uiiliiarska a že kaž-iK- r

„z ils ipřítel byl soiistiVdčn se
není on ly válkou ncviiuie postižc- - m

jto ze znacii ztráty byly způsobe-- !
:f ných bratří iicodkládejtc a pomoz- - Itf

tc jakýmkoliv obnos-- na kterýzíg
Uashmírtoii I) ( 0 uiiora — ny Neměnní Dosti k

vstoupili do rad bulharské arina- -" - -

ladní kontrola rozšířena bvla td-- i mu zvywiii delostreleeke ciuiiui
- 'dv jsou stuleni jako rebelové

ke na oIpj dle proklamace presi-j- v poslednicli dnech a stepu- -
1 un „___

závod "Pokroku'' bu}-- ! Ván v fa- - U
i

sopiiií kvitovat Usvoliozovací ak-i-

ce jež je hnojena mi znaěimiii Ů
dciifa "Wilsona db které vyrábí-- j americké front" Nčiuci doposud j

tebf a distributoři vseeh tekutých lobyli schopni zaujinouti zákopy
Rusko v zoufalyck poměrech

první linie které poškozeny byly Londýn X února — Zprávy
americkým dělostřeleckým obitími které docházejí z Kuka

zřídili nyní v těchto mí- - óují tomu' ž zemé tato "Hen zc

stech novou linii zákopu Auvtí- - dne ocitá se v horších hospodář-ck- é

patroly doptaly se do mezizá-Ukýe- b pomérecb jak tomu jinak

" -
ipi

běfmi den ze din: jeví c hlibněj'}:
a právem lze se nadíti žo pro ]iáš:j
těžce zkoušený český národ yzejd?'
koncéné ta dlouho želaná Kvoboda jbl

Proto krajané pomáhejte dl hvc %

možností! 1 '

kommissionáfi dobytkem

Exchange Buildintí StockVards Station
SOUTH SIDE OMAHA NEBRASkA

Jnm již r tomto obfhoilj 20 roků Ní vlaotnf Vuínet n uitloit

olejn jsou povinni opatřiti n

V proklamaci w praví že

hcpiise miiM býti získány před II

ťínorein cmi výrobci a distribu-

tory jichž roéní jirodej je více

než 100000 tiiidó

Némcí gnaží se oklamatí gvet

Wahii jnortoii 1) (' (i února

!1

ikopí a prohlédly škodu zpiiwbe-'nen- í mžno za politické anarchie!
nou Vémcí užívají ilviiovvcl která I u zavládla 1'nuin d m- - idi-'- i iriií Milami ktr6 pra nán nri:ují — mají tí dl')uboIťa

sl itI a účelem obklojení j"djié léá v špatm-n- )ofavciií io'isb1-- i

ritIJME £B tč kar redaktor jirolli
Liidil Minn "Tlmea" Miui do-Ih- c

pwt aiisUtky a hýli umca ceske
ho jazyka Pijte na 8uel Srtutiiix f

Lunnt A proto nibfatA dŮTrii tm uh nkt 14olchnouti 11 km řiti
Ui inilí jxuiA i Diillioofl dollaru finálu oir hmluího r tito dob rul

in mají r nU dóvru n i jmnu jim řinkali ty
ií runy za jakwt dUytki ní tib piAkytvvtL

ale bezú-tkci- n iic:cbolv v-- i k máříSekretář války Baker ve své ty-- ! našich baterií pívm-o- i
in

Wdle toho pnimřl značné trp:deuní zprávě sděluje že americká stíw Imtý nn't[ nth vrhli

vojska zaujala taót hiu:ní lť'i! J'-'- - 'v £ émri'±: nu lm"iui i uA [ lL'm od1"'!!!' k A itltUeUt t '


